

**Reconstrucția căii pietonale de acces la
Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, din
com.Pelinei, r-ul Cahul
(proiect Satul European Expres)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 384 086,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	4,550	21,12 21,12	96,09 96,09
2	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,680	1 389,70 0,00	945,00 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,680	4 770,58 0,00	3 244,00 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	88,000	57,44 0,00	5 055,00 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,550	553,08 553,08	2 516,51 2 516,51
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	287,000	186,99 19,80	53 668,71 5 682,60
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de	m2	455,000	119,51	54 379,72

		fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare			16,89	7 687,68
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	455,000	259,19 68,90	117 931,82 31 351,32

Total Lucrari de pavare		237 836,86
Incluziv salariu		47 334,21

Cheltuieli directe	lei	237 836,86
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	57 080,84
Transportarea (II3) * 10 %	10,00 %	17 431,54
Cheltuielile de regie (II3+CASM+Transp) * 4,6 %	4,60 %	14 368,06
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Chielt) * 3 %	3,00 %	9 801,51
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	47 567,37

Total deviz: **384 086,21**
Incluziv salariu **58 694,42**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)